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Resume 
’Relativ Væksteffekt’ er en problemstilling i talentudvikling på tværs af landegrænser og 

sportsgrene. Med udgangspunkt i en såkaldt PHV-målemetode (Peak Height Velocity), er det 

bevist at atleter kan gennemgå deres vækstspurt op til 4 år forskudt af hinanden, når de tidligst 

udviklede atleter påbegynder vækstspurten som 11-årige, mens de sent udviklede atleter først 

påbegynder deres vækstspurt som 14-årige. Og helt centralt, er det, at atleternes aktuelle 

præstationer influeres af deres vækst, hvilket gør det svært for talentudviklere at vurdere 

atleternes langsigtede potentiale.  

International forskning finder, at PHV-målinger ud fra en algoritme udviklet af Mirwald et al. 

(2002) er en hensigtsmæssig non-invasiv metode til at måle relativ vækst i en idrætskontekst, 

selvom den ikke altid er fuldstændig nøjagtig. Med disse usikkerheder in mente, er det imidlertid 

den mest udbredte målemetode i dansk fodbold, og også den som DBU anvender i forbundets 

arbejde med relativ vækst. Atleternes relative vækst estimeres ved hjælp af deres fødselsdato, 

højde, siddehøjde og vægt, hvorefter de kan kategoriseres ud fra idealtyperne – tidligt udviklet, 

gennemsnitligt udviklet og sent udviklet.  

Det er kendetegnende for tidligt udviklede atleter relativt til gennemsnitligt og sent udviklede, at 

de besidder fysiologiske fordele som konsekvens af, at de er længere i deres vækst. Det kommer 

til udtryk på fodboldbanen, når spillerne kan løbe hurtigere, er mere udholdende og kan udvikle 

større kraft end de kronologisk jævnaldrende men biologisk gennemsnitligt eller sent udviklede 

spillere.  

Forskning viser at talentudviklere har en tendens til at overvurdere tidligt udviklede atleter i 

forhold til gennemsnitligt og sent udviklede atleter, fordi de aktuelt præsterer bedre end deres 

jævnaldrende. I den henseende, skal det understreges, at de fysiologiske fordele, der følger den 

tidligt udviklede, er midlertidige, eftersom gennemsnitligt og sent udviklede spillere vil indhente 

de tidligt udviklede spillere, når de har været igennem hele deres vækstspurt. 

Sent udviklede spillere har som følge af manglende fysik væsentligt sværere ved at blive 

identificeret som talentfulde, selvom de ikke præsterer dårligere på mentale, taktiske eller 

tekniske parametre. Til gengæld viser studier, at hvis de sent udviklede spillere finder vej til de 

bedste miljøer, har de større chance for at blive professionelle på højeste internationale niveau. 

Udover deres åbenlyse talent, der gør dem i stand til at konkurrere med de fysisk stærkere med- 

og modspillere, kan en af årsagerne være stærke mentale færdigheder, som de enten har 

besiddet fra start eller udvikler undervejs i deres ungdomsår ved at være fysisk overmatchede. 

Flere forskere, der beskæftiger sig med relativ væksteffekt, argumenterer for, at 

talentudviklingen skal nytænkes, og standardiserede tests af fodboldtekniske færdigheder, som 
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ikke influeres af midlertidige fysiologiske forskelle, skal spille en nøglerolle i vurderingen af talent. 

Når trænerne har en stor del af ansvaret for spillernes udvikling, bliver deres forventninger til 

spillernes potentiale afgørende. Trænerne er dygtige til at vurdere relativ vækst med det blotte 

øje, men har lavere forventninger til sent udviklede spilleres fodboldtekniske færdigheder og 

langsigtede potentiale. Der er således en risiko for, at det bliver en selvopfyldende profeti, hvor 

sent udviklede spillere bliver nedprioriteret, når det samtidig er trænerne, som fordeler 

opmærksomhed, anerkendelse, coaching, spilletid m.m.  

Forskning peger på, at metoden 'bio-banding’, hvor spillerne inddeles efter relativ vækst frem for 

kronologisk alder, kan være et udbytterigt supplerende værktøj i talentudviklingen. Det 

underliggende princip i bio-banding metoden, er at minimerer fysiologiske forskelle. Således 

giver det spillerne ligeværdig fysiologisk matchning. Det kan eksempelvis give tidligt udviklede 

spillere større teknisk-taktiske udfordringer, eftersom de ikke vil være fysiologisk overlegne. Der 

findes også argumenter for at sent udviklede spillere kan få mulighed for at indtage nye 

positioner på banen. Det kan være positioner med større lederskab og ansvar. Med andre ord, 

giver det spillerne muligheder for at udvikle færdigheder, som kan vise sig svære at udvikle, i et 

miljø hvor man potentielt er fysisk underlegen eller overlegen, hvilket kan være tilfældet ved 

opdeling i kronologiske årgange.  
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Introduktion 
Talentfulde spillere identificeres ofte tidligt, når fodboldklubberne bestræber sig på at udvælge 

eller rekruttere dem før konkurrenterne, og samtidigt have lang tid at udvikle dem i (Fransen et 

al., 2017; Helsen et al., 2005). En gennemgående udfordring i talentudvikling er dog, at det er 

meget svært at forudsige, hvilke børne- og ungdomsspillere, som er mest talentfulde og vil blive 

bedst som seniorspillere. 

I fodbold inddeles spillerne i børne- og ungdomsårene efter alder. Inddelingen skal sikre, at 

børnene træner med og konkurrerer mod spillere, som matcher dem (nogenlunde) fysisk, 

kognitivt og socialt. Allerede i 1985 påpegede en forskergruppe (Barnsley et al., 1985) den såkaldte 

relative alderseffekt (RAE) i canadisk ishockey, hvor de viste en overrepræsentation af børn født 

tidligt på året. Siden er dette fænomen også vist i fodbold, herunder i Danmark (Raaby et al., 2021; 

Ryom et al., 2018; Rossing et al., 2015). Det tyder altså på, at de relativt yngste spillere falder fra 

eller fravælges. Udgangspunktet for relativ alderseffekt er forskelle i fødselsdato mellem spillere, 

der spiller i samme årgang. For yderligere indsigt i omfanget af og faktorerne bag relativ 

alderseffekt anbefales det at læse DBU’s litteraturstudie fra 2019 (Kromann & Bennike, 2019). 

I ungdomsfodbold indtræder yderligere en effekt knyttet til vækst. Denne opstår som 

konsekvens af, at vækstspurten gennem puberteten hos unge fodboldspillere indtræffer på 

forskellige tidspunkter. I 2002 udviklede Mirwald et al. en algoritme, der estimerer den enkelte 

atlets relative vækst med forholdsvis stor præcision, men først for få år siden fandt Johnson et al. 

(2017), at relativ vækst er et langt stærkere værktøj til at forklare ulighed i talentudvikling end 

fødselsdato. Ved estimering af relativ vækst får talentudviklere en kvalificeret vurdering af den 

enkelte atlets biologiske udvikling frem for blot at måtte lave antagelser om biologisk udvikling 

på baggrund af kronologisk alder og det blotte øje. Forskere i talentudvikling har således de 

seneste år påvist skævvridninger i talentudvikling på baggrund af relativ vækst i engelsk, spansk 

og skotsk fodbold. Disse studier underbygger, at tidligt udviklede fodboldspillere er 

overrepræsenterede på fodboldakademierne (Hill et al., 2020a; Bidaurrazaga-Letona et al., 2019; 

McCunn et al., 2017). I dansk fodbold er dette fænomen døbt ’Relativ VækstEffekt’ (RVE). 

Årsagerne til relativ væksteffekt er mange og komplekse, men for at forstå udfordringen bør man 

sætte sig i en talentudviklers sted og stille sig selv spørgsmålet: ”Er mine mest talentfulde spillere 

også dem, som på nuværende tidspunkt præsterer bedst?”. Selv de dygtigste trænere og ledere 

fra de bedste talentudviklingsmiljøer kan have en tendens til at svare ’ja’. Derfor er det naturligt, 

at talentudviklere på alle niveauer bliver farvet af spillernes nuværende præstationer og evne til 

at være kampafgørende, når de skal vurdere deres langsigtede potentiale. Det er en udfordring, 

som i sidste ende leder til en favorisering af tidligt udviklede spillere, når de mest talentfulde skal 

identificeres, selekteres og udvikles. 
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I DBU arbejdes med forskellige tiltag, som imødekommer udfordringerne ved relativ vækst. Mest 

kendt er futurekonceptet, hvor 60 sent udviklede spillere samles på Øst og Vest Future 

talentcentre i U15. I U16 har DBU et Future-landshold, hvor 20 talentfulde spillere med sen 

biologisk udvikling spiller Future-landskampe. I klubbernes daglige arbejde med spillerne er der 

fokus på relativ vækst fra U13, hvor klubberne anbefales at identificere spillernes biologiske 

udvikling via Peak Hight Velocity (PHV) -målinger. PHV indikerer, hvornår den enkelte spiller 

rammer toppunktet i sin vækstkurve, og estimeres ud fra antropometriske målinger, herunder 

spillerens fødselsdato, højde, siddehøje og vægt. PHV-målingerne indgår som 

dispensationsmulighed i U15-Ligaen samt nogle højt rangerede U13 og U14 turneringer, hvor 

identificerede sent udviklede spillere kan få dispensation til at spille kampe på en yngre årgang, 

for at opleve mere jævnbyrdig fysisk matchning. Dertil er undervisning om relativ væksteffekt 

også en integreret del af DBU’s træneruddannelser ’UEFA Youth B’ og ’UEFA Elite Youth A’. 

Ovenstående perspektiver danner rammen om denne rapport, som med udgangspunkt i et 

litteraturstudie behandler fænomenet ’Relativ Væksteffekt’. Først beskrives 

litteratursøgningsprocessen, hvor i alt 3409 søgeresultater blev screenet og indsnævret til 51 

relevante forskningsartikler. Herefter følger en tematisk gennemgang af forskningslitteraturen i 

to kapitler, der knytter sig til hhv. ’hvorledes relativ vækst udfordrer identifikation, selektion og 

udvikling af talentfulde atleter’ og ’midlertidige fysiologiske forskelle på baggrund af relativ 

vækst’. Disse to kapitler er tidligere bragt i en lignende form som særskilte publikationer på 

GameChanger.nu. 

Kapitel 1: Relativ vækst udfordrer identifikation, selektion og udvikling af talentfulde atleter. 

Kapitel 2: Midlertidige fysiske og fysiologiske forskelle som konsekvens af relativ vækst.  
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Litteratursøgning 
To videnskabelige databaser (SportDiscus, PubMed) og et bibliotekssystem (Det Kgl. Bibliotek, 

REX) er anvendt til at kortlægge eksisterende forskning om relativ vækst i sport og betydningen 

af relativ vækst for identifikation, selektion og udvikling af talentfulde fodboldspillere. 

Litteratursøgningen er udarbejdet i efteråret 2020 som en del af et speciale på Københavns 

Universitet. 

I SportsDiscus og PubMed er følgende søgestrenge anvendt: 

“moden*” OR “fysisk udvikl*” OR “pubertet*” OR “vækst*” OR “peak height velocity” OR “PHV” 
AND 
“fodbold” OR “holdsport” OR “sport*” OR “boldspil” OR “idræt*” OR “motion” 
AND 
“ung*” OR “teenager*” OR “barn” OR “børn” OR “dreng*” OR “pige*” 
AND 
“udvikl*” OR “identifi*” OR “præst*” OR “vurder*” OR “potentiale” OR “selekt*” OR “rekrutter*” OR “udvælg*” 
OR “talent*” 

“matur*” OR “physical develop*” OR “puberty” OR “growth*” OR “PHV” OR “peak height velocity” 
AND 
“football” OR “soccer” OR “sport*” OR “exercise” OR “team sport*” OR “team game*” 
AND 
“young adult*” OR “adolescen*” OR “youth” OR “children” OR “boy*” OR “girl*” OR “teen*” 
AND 
“identification” OR “perform*” OR “potential” OR “select*” OR “talent*” 

 1: Søgestrenge i SportsDiscus og PubMed. 

Ovenstående søgestrenge var passende til SportDiscus og PubMed, men gav mere end 400.000 

resultater i REX. Derfor blev de indsnævret til nedenstående søgestrenge i REX: 

“moden*” OR “peak height velocity” 
AND 
“fodbold” 
AND 
“ung*” OR “teenager*” 
AND 
“identifi*” OR “selekt*” OR “talent*” 

“matur*” OR “peak height velocity” 
AND 
“football” OR “soccer” 
AND 
“young adult*” OR “adolescen*” OR “youth” 
AND 
“identification” OR “selection” 

Figur 2: Søgestrenge i REX. 
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Litteratursøgningen udmøntede sig i 3409 forskningsartikler, som blev screenet i tre trin. Først 

blev artiklernes titler screenet med henblik på at ekskludere dubletter og artikler der ikke var 

skrevet på dansk eller engelsk. Alle de refererede artikler er peer-reviewed, hvilket betyder, at 

materialet er blevet gennemlæst og bedømt af et udvalg af fagfæller, før det er blevet publiceret. 

Denne fremgangsmåde har til formål at sikre kvalitet i videnskabelige publikationer. 

Dernæst blev abstracts screenet for at afgøre forskningsartiklernes faglige relevans. Sidste trin i 

screeningen bestod af en gennemlæsning af de fulde forskningsartikler. I trin 2 og 3 blev 

forskningsartikler sorteret fra, hvis ikke disse faldt indenfor temaerne. Disse er listet i figur 4 og 5.  

Screeningsprocessen var inddelt i to parallelle spor, som havde hver sit målrettede fokusområde, 

hvilket også er styrende for rapportens opbygning: 1) Relativ væksteffekt ved identifikation, 

selektion og udvikling af talenter 2) Midlertidige fysiske og fysiologiske forskelle som konsekvens 

af relativ vækst. Slutteligt blev yderligere tre forskningsartikler tilføjet ved hjælp af metoden 

’snowball sampling’. Samlet kvalificerede 51 forskellige forskningsartikler sig til undersøgelsen. 

Det skal noteres at vi har haft et særligt fokus på PHV-målemetoden og studier der behandler 

vestlige idrætsudøvere. 

Litteratursøgningsprocessen er illustreret nedenfor: 

 
Figur 3: Litteratursøgningsprocessen. 
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Forskningsartiklerne fordeler sig i temaerne, som er illustreret i figur 4 og figur 5: 

 
Figur 4: Temaer og antal artikler i fokusområde 1. 

 

 
Figur 5: Temaer og antal artikler i fokusområde 2.  
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Kapitel 1: Relativ vækst udfordrer identifikation, selektion og 

udvikling af talentfulde atleter 
I ungdomsårene, kan der ifølge (Baxter-Jones, 2019) være op til 4 års forskel på den biologiske 

udvikling blandt kronologisk jævnaldrende. Denne forskel har stor betydning for talentudvikling i 

fodbold og andre sportsgrene, da atleter, som begynder deres vækstspurt tidligt, har bedre 

fysiologiske forudsætninger for at udføre iøjnefaldende præstationer end deres jævnaldrende og 

dermed blive identificeret og selekteret til talentudviklingsmiljøer. Nedenstående skema viser 

den tematiske inddeling af forskningsartiklerne, som anvendes i dette kapitel: 

Temaer Forskningsartikler 

Relativ væksteffekt og ulighed blandt unge 

atleter 

Baxter-Jones, 2019; Baxter-Jones et al., 

2020; Bidaurrazaga-Letona et al., 2019; 

Carvalho et al., 2018; 

Cripps et al., 2016b; Hill et al., 2020a; 

Matthys et al., 2012; McCunn et al., 2017; 

Sherar et al., 2005; Till & Jones, 2015; 

Vandendriessche et al., 2012; 

Fodboldspilleres fremtidige 

succesmuligheder på baggrund af relativ 

vækst 

Cumming et al., 2018b; Goldman et al., 

2021; 

Ostojic et al., 2014; Zuber et al., 2016 

Nytænkende talentudvikling Gouvea et al., 2016; Lovell et al., 2019; 

Rommers et al., 2019; Vandendriessche et 

al., 2012 

Trænernes indflydelse på relativ væksteffekt Cripps et al., 2016a; Cripps et al., 2016b; 

Cripps et al., 2019; Romann et al., 2017; 

Sieghartleitner et al., 2019 

Praktiske muligheder og begrænsninger 

ved bio-banding 

Cumming et al., 2017; Malina et al., 2019;  

Reeves et al., 2018; Stănilă et al., 2020 

Effekter af bio-banding Abbott et al., 2019; Bradley et al., 2019;  

Cumming et al., 2018a; Hill et al., 2020b;  

Romann et al., 2020 
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Relativ væksteffekt og ulighed blandt unge atleter 

Sherar et al. (2005) illustrerer nedenfor i figur 6, at de tidligst udviklede atleter (Early Mature) 

begynder vækstspurten som 10-11-årige, de gennemsnitligt udviklede (Average Mature) som 11-

13-årige, mens de senest udviklede (Late Mature) begynder deres vækstspurt som 13-14-årige.  

 
Figur 4: Vækstkurver for early, average og late mature (Sherar et al., 2005) 

Atleter kan derfor gennemgå deres vækstspurt op til 4 år forskudt af hinanden. Baxter-Jones 

(2019) illustrerer med et praktisk eksempel i figur 7, hvordan ni atleter, der alle har en kronologisk 

alder mellem 13,50 år og 14,49 år, er på forskellige stadier i deres vækstspurt. Særligt fremhæves 

atlet A og E, hvor forskellen i kronologisk alder er 0,1 år, mens forskellen på deres biologiske 

udvikling er 1,5 år. Aktuelt er A 22,3 cm højere end E, men det forventes, at E bliver 4,5 cm højere 

end A. 
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Figur 5: Eksempler på forskelle i relativ vækst blandt 13-14-årige (Baxter-Jones, 2019). 

Nyere forskning om ulighed i talentudvikling kredser om relativ væksteffekt og finder, at 

nøglepersoner i talentudviklingsmiljøer vurderer tidligt udviklede atleter til at have et større 

potentiale end sent udviklede atleter. Hill et al. (2020a) finder, at der på et anerkendt 

talentakademi i England er en klar tendens til, at de identificerede og selekterede spillere er 

tidligt udviklet. Samme tendens ses i spansk (Bidaurrazaga-Letona et al., 2019), skotsk (McCunn 

et al., 2017) og belgisk (Vandendriessche et al., 2012) fodbold. Dertil viser forskningen, at relativ 

væksteffekt er en større udfordring i drengefodbold end pigefodbold, fordi der foregår et større 

fravalg af spillere (Baxter-Jones et al., 2020). Fravalget af atleter på baggrund af deres vækst er 

ikke kun forbeholdt fodbold, da relativ væksteffekt også er en udfordring i basketball (Carvalho et 

al., 2018), håndbold (Matthys et al., 2012), australsk fodbold (Cripps et al., 2016b) og rugby (Till & 

Jones, 2015).  

Fodboldspilleres fremtidige succesmuligheder på baggrund af relativ 

vækst 

Mængden af longitudinal forskning (studier over tid) inden for relativ væksteffekt er begrænset, 

da det fortsat er et forholdsvis nyt forskningsfelt. Derfor er det særligt, at Ostojic et al. (2014) 

allerede i 2006 inddelte 14-årige fodboldspillere fra den bedste ungdomsrække i Serbien ud fra 

deres vækst og fulgte dem i en periode på 8 år. Fra studiets start var sent udviklede 

fodboldspillere markant underrepræsenterede blandt talentfulde 14-årige (tidligt = 43,8 %, 

gennemsnitligt = 35,4 %, sent = 20,8 %). Da forfatterne 8 år efter undersøger spillernes succes som 

22-årige, har 33 % af alle spillerne nået højeste internationale niveau (top-5-liga og/eller A-

landshold). Det er iøjnefaldende, at 60,1 % af de sent udviklede spillere nåede højeste 

internationale niveau, mens det var 38,1 % af de gennemsnitligt udviklede og blot 11,8 % af de 
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tidligt udviklede (Ostojic et al., 2014). Zuber et al. (2016) undersøger, i et 3-årigt studie af 

talentfulde 12-årige fodboldspillere, deres muligheder for sportslig succes på baggrund af 

parametrene motivation, fysiologiske færdigheder, fodboldtekniske færdigheder og relativ vækst. 

Som 15-årige vurderes spillerne af det schweiziske fodboldforbund, hvor de kan få tildelt et 

talentkort, hvis de er talentfulde nok. Studiet finder, at tidligt udviklede spillere har gode 

muligheder for at få et talentkort. Derimod får sent udviklede spillere nærmest aldrig et 

talentkort, uagtet at de præsterer godt på alle øvrige parametre end de fysiske (Zuber et al., 2016). 

Sent udviklede spillere i alderen 12 til 15 år har altså dårligere forudsætninger for at blive udvalgt 

som talentfulde. Hvis de formår at forblive en del af talentudviklingsmiljøerne i denne 

aldersgruppe, har de dog langt større chance for at blive professionelle fodboldspillere på højeste 

internationale niveau. 

Cumming et al. (2018b) præsenterer en mulig forklaring på sent udviklede spilleres fremtidige 

succesmuligheder. De finder, at sent udviklede spillere på talentakademier har stærkere mentale 

egenskaber end de øvrige spillere. Goldman et al. (2021) finder, at spillere generelt oplever øgede 

fysiske og mentale udfordringer, hvis de matches med ældre årgange. At være sent udviklet 

spiller i sin egen kronologiske årgang svarer til, at hver træning og kamp vil være en 

opmatchning. Det kan være en årsag til, at Cumming et al. (2018b) finder, at kun sent udviklede 

spillere med stærke mentale evner vælges til i talentudviklingsmiljøer, samt at Ostojic et al. (2014) 

finder, at de har størst succes med at blive professionelle fodboldspillere på højeste niveau. 

Nytænkende talentudvikling 

Forskning inden for relativ væksteffekt finder generelt, at tidligt udviklede fodboldspillere 

præsterer bedre end sent udviklede på fysiologiske parametre (se kapitel 2), mens der ikke er 

forskel på deres fodboldtekniske evner (Gouvea et al., 2016; Rommers et al., 2019; 

Vandendriessche et al., 2012). Lovell et al. (2019) undersøger australske U15-fodboldspilleres 

løbepræstationer i kampe og finder, at sent udviklede spillere løber længere distancer med høj 

hastighed end tidligt udviklede spillere. Forfatterne antager, at sent udviklede spillere er 

nødsaget til at arbejde relativt hårdere grundet deres fysiologiske underlegenhed og derfor hele 

tiden må søge områder på banen, hvor de undgår fysisk kontakt med større jævnaldrende (Lovell 

et al., 2019). Det medfører en konsekvens for sent udviklede spillere, da de vil være udfordret 

konditionelt og have sværere ved at udføre gode og intense aktioner, når de kommer i 

boldbesiddelse. 

Generelt argumenterer forskning for, at identifikation og vurdering af talent er en kompleks 

udfordring, som ikke må forsimples. Der er en tendens til, at fysiske og fysiologiske karaktertræk 

tillægges for stor værdi ved vurdering af talent (Vandendriessche et al., 2012). Derfor konkluderer 

studierne, at tilgangen til talentidentifikation og talentudvikling skal nytænkes, hvor 
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standardiserede tests af fodboldtekniske evner og lignende metoder, som ikke influeres af 

midlertidige forskelle i spillernes relative vækst, skal spille en nøglerolle (Gouvea et al., 2016; 

Rommers et al., 2019; Vandendriessche et al., 2012; Lovell et al., 2019). 

Trænernes indflydelse på relativ væksteffekt 

I fodbold er det trænerne, der står for det daglige arbejde med spillerne, hvorfor deres evne til at 

identificere og tage højde for forskelle i spillernes relative vækst er afgørende for spillernes 

udviklingsmuligheder. Romann et al. (2017) konkluderer at toptrænere i schweizisk fodbold er 

dygtige til at vurdere spillernes relative vækst med det blotte øje. Trænerne vurderer i 78 % af 

tilfældene talentfulde U15-spilleres relative vækst rigtigt. Til gengæld viser andre studier fra 

sportsgrenen australsk fodbold, at trænerne har lavere forventninger til sent udviklede spilleres 

tekniske færdigheder, og de vurderer, at sent udviklede spillere besidder et mindre potentiale 

end tidligt udviklede spillere (Cripps et al., 2016a). Det er forventninger, som ikke nødvendigvis er 

sandfærdige, eftersom standardiserede tests viser, at der ikke er forskel på tidligt og sent 

udviklede spilleres tekniske færdigheder i australsk fodbold (Cripps et al., 2016b).  

Cripps et al. (2019) finder i deres 4-årige follow-up studie, at trænerne ofte rammer rigtigt, når de 

forudsiger, hvor stort potentiale ungdomsspillere har for at blive professionelle. Trænerne 

forudsiger 79 % af de sent udviklede spilleres fremtidige højeste deltagelsesniveau korrekt, mens 

det gør sig gældende for hhv. 61 % af de gennemsnitligt udviklede spillere og 53 % af de tidligt 

udviklede spillere. Trænerne er altså gode til at vurdere spillernes relative vækst med det blotte 

øje, men har alligevel større forventninger til tidligt udviklede spillere og overvurderer deres 

potentiale (Cripps et al., 2019). Sieghartleitner et al. (2019) finder en stærk sammenhæng mellem 

fodboldtræneres vurdering af spillernes kamppræstationer og spillernes fremtidige muligheder 

for succes i fodboldverdenen. Trænerne kan ende med at få en nøglerolle i forhold til spillernes 

udviklingsmuligheder, når de fx fordeler opmærksomhed, anerkendelse, coaching og spilletid. 

Det kræver altså en ændring af den generelle forståelse af talentudvikling, hvis sent og tidligt 

udviklede spillere skal have de samme udviklingsmuligheder. Det ikke er nok for sent udviklede 

spillere, at trænerne kan identificere deres relative vækst, når tidligt udviklede spillere stadig 

favoriseres. 

Praktiske muligheder og begrænsninger ved bio-banding 

Bio-banding er et koncept, som de senere år har fået øget opmærksomhed i international 

forskning og beskrives som den manglende brik i talentudvikling (Stănilă et al., 2020). Formålet 

med bio-banding er at inddele spillere efter relativ vækst frem for kronologisk alder, hvilket 

minimerer individuelle forskelle i spillernes vækst. Studier fremhæver, hvordan bio-banding kan 

være et supplerende værktøj i talentudvikling, som effektiviserer talentidentifikation og spillernes 

konkurrencesituationer (Cumming et al., 2017; Malina et al., 2019; Stănilă et al., 2020). Forskerne 
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argumenterer for, at det giver nye muligheder for at udfordre spillerne og imødekomme 

udfordringerne ved relativ vækst, men det bør ikke erstatte inddelingen efter kronologisk alder 

fuldstændigt. Reeves et al. (2018) undersøger fremtidige implementeringsmuligheder gennem 

den praktiske anvendelse af bio-banding på et engelsk talentakademi. Studiet viser, hvordan 

trænere, forældre og spillere oplever, at spillerne i en periode på syv uger inddeles efter relativ 

vækst til træning. Både sent og tidligt udviklede spillere oplever nye muligheder for at 

dygtiggøre sig mentalt, socialt, teknisk og taktisk, fordi de matches anderledes (Reeves et al., 

2018, s. 1174). Bio-banding er et vellidt koncept, men det medfører også forståelsesmæssige 

udfordringer hos trænerne. Da bio-banding er relativt nyt i fodboldverdenen, er det afgørende at 

uddanne trænere i at forstå formålet. Alle interessenter må forstå, at når spillerne i perioder 

rykkes op eller ned, er det ikke en degradering, men det bedste for deres udvikling (Reeves et al., 

2018). 

Effekter af bio-banding 

Eftersom de fysiske uligheder udlignes ved bio-banding, ændres kravene til fodboldspillet. Det 

giver altså en spilplatform, hvor spillernes tekniske og taktiske færdigheder bliver mere 

afgørende for at kunne lave succesfulde aktioner (Romann et al., 2020; Abbott et al., 2019). 

Bradley et al. (2019) og Cumming et al. (2018a) undersøger fodboldspillernes oplevelse af at være 

med i kampe med bio-banding. De oplever, at der er anderledes krav til deres færdigheder. Sent 

udviklede spillere oplever mindre krav til deres fysiske færdigheder og bedre muligheder for at 

vise deres tekniske og taktiske færdigheder frem, mens tidligt udviklede spillere oplever, at de 

ikke kan stole på deres fysiske og fysiologiske evner til at løse situationer, hvorfor de udfordres på 

nye områder (Bradley et al., 2019; Cumming et al., 2018a).  I et pilotstudie konkluderer Romann et 

al. (2020), at kampe med bio-banding foregår med et højere tempo, hvor spillerne får flere 

situationer at forholde sig til og mindre tid til at løse dem. Det fører potentielt til kampe, som 

udvikler spillernes tekniske og taktiske færdigheder i højere grad end kampe inden for 

kronologiske årgange (Romann et al., 2020). Abbott et al. (2019) understreger denne pointe, da de 

konkluderer, at bio-banding giver en unik mulighed for at fremme et mere teknisk præget 

fodboldspil. Hill et al. (2020b) undersøger bio-banding ud fra kognitive udviklingsmuligheder og 

finder, at både tidligt og sent udviklede spillere får anderledes psykosociale udfordringer. Sent 

udviklede spillere oplever, at de kan indtage positioner med lederskab, mens tidligt udviklede 

spillere undgår kedsomhed, når de får sværere udfordringer, som de til gengæld skal lære at 

overkomme (Hill et al., 2020b). 
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Kapitel 2: Midlertidige fysiske og fysiologiske forskelle som 

konsekvens af relativ vækst 
Dette kapitel tager udgangspunkt i relativ vækst og de fysiske og fysiologiske konsekvenser, der 

kan være, når unge i samme kronologiske årgang er forskellige steder i deres vækstspurt. 

Nedenstående skema viser den tematiske inddeling af forskningsartiklerne, som anvendes i 

dette kapitel:  

Temaer Forskningsartikler 

Vurdering af målemetoder Baxter-Jones, 2019; Fransen et al., 2017; Malina, 

2014; Malina & Koziel, 2014; Malina et al., 2004; 

Malina et al., 2016; Mills et al., 2017; Mirwald et al., 

2002; Myburgh et al., 2019; Parr et al., 2020; 

Teunissen et al., 2020; Towlson et al., 2020 

Fysiske, fysiologiske og fodboldspecifikke 

præstationer 

Buchheit & Mendez-Villanueva, 2014; Gastin & 

Bennett, 2014; Gastin et al., 2013; Goto et al., 2019; 

Gouvea et al., 2016; Morris et al., 2020; Rommers 

et al., 2019; Saward et al., 2019; Selmi et al., 2020 

Fysisk trænerbarhed Asadi et al., 2018; Beyer et al., 2020; Drury et al., 

2020; 

Moran et al., 2018; Peña-González et al., 2019 

Skadesrisiko Corso, 2018; Costa e Silva et al., 2017 

 

Vurdering af målemetoder 

Når forskellige tilgange til at estimere relativ vækst sammenlignes, så er invasive metoder med 

udgangspunkt i radiografi de mest nøjagtige til at identificere, om en spiller er relativt tidligt, 

gennemsnitligt eller sent udviklet (Mills et al., 2017; Malina, 2014; Teunissen et al., 2020). I praksis 

anvendes invasive metoder dog sjældent til at bestemme relativ vækst inden for talentudvikling, 

fordi det er omstændigt og udsætter spillerne for unødvendig stråling (Mills et al., 2017). I stedet 

anvendes den tidligere nævnte algoritme udviklet af Mirwald et al. (2002) oftest i international 

forskning om talentudvikling, da det er den mest nøjagtige af de non-invasive metoder 

(Teunissen et al, 2020). Selvom algoritmen er den mest udbredte metode til at estimere PHV i 

talentudvikling, kritiseres den i forskellige artikler for at være unøjagtig (Myburgh et al., 2019; 

Fransen et al., 2017; Malina et al., 2016; Teunissen et al., 2020). Forskere finder dog alligevel gang 

på gang forskelle i relativ vækst mellem kronologisk jævnaldrende atleter med denne metode. 

Det er forskelle, som har afgørende betydning for spillernes muligheder for at blive identificeret 
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og selekteret som talentfulde og dermed forårsager relativ væksteffekt i talentudviklingsmiljøer 

(Towlson et al., 2018; Fransen et al., 2017; Malina & Koziel, 2014; Parr et al., 2020). Selvom algoritmen 

ikke altid kan forventes at estimere den præcise relative vækst, giver den gode forudsætninger 

for at vurdere og sammenligne atleters relative vækst (Mills et al., 2017; Malina et al., 2004). 

Fysiske, fysiologiske og fodboldspecifikke præstationer 

Gode fodboldpræstationer afhænger af, at spillerne har veludviklede taktiske, tekniske, mentale 

og fysiske færdigheder. I fodbold dækker de fysiske færdigheder bl.a. over den enkelte spillers 

styrke, hurtighed og udholdenhed. I sidste ende påvirker spillernes fysiske færdigheder deres 

evne til at udføre en fodboldrelateret aktion i form af acceleration, sprint, hop, tackling, aflevering, 

afslutning, retningsskift m.m. (Selmi et al., 2020; Gouvea et al., 2016; Morris et al., 2020). Det er 

kendetegnende for tidligt udviklede atleter, at de er højere og tungere samt stærkere og har 

bedre udholdenhed, end kronologisk jævnaldrende men sent udviklede atleter (Gouvea et al., 

2016). Forskellene i relativ vækst medfører fysiologiske konkurrencefordele til tidligt udviklede 

atleter, da de eksempelvis har hurtigere og større kraftudvikling samt bedre maksimal 

sprinthastighed og evne til at udføre gentagne sprints (Morris et al., 2020; Selmi et al., 2020). De 

fysiske og fysiologiske forskelle kommer til udtryk i fodboldkampe, når tidligt udviklede spillere 

har højere topfart, løber længere med høj intensitet, har flere højintense løb og flere succesfulde 

bolderobringer end sent udviklede spillere (Buchheit & Mendez-Villanueva, 2014; Gastin et al., 

2013; Gastin & Bennett, 2014; Goto et al., 2019; Saward et al., 2019). I sidste ende har spillernes 

fysiske og fysiologiske færdigheder derfor stor betydning for deres muligheder for at levere 

kampafgørende aktioner. Hvis relativ vækst sættes i et andet perspektiv end det fysiske, finder 

studier, at der ikke er forskel på spillernes tekniske færdigheder på tværs af relativ vækst. 

Forskere finder imidlertid på tværs af årgange, at sent udviklede spillere har bedre motorisk 

koordination end tidligt udviklede spillere (Gouvea et al., 2016; Rommers et al., 2019). 

Fysisk trænerbarhed 

Essentielt for afgørende kamppræstationer er spillernes evner til at lave hurtig kraftudvikling og 

aktioner i høj fart gentagne gange (Asadi et al., 2018; Peña-González et al., 2019). Derfor er træning 

af spillernes styrke, hurtighed og kondition en integreret del af talentudvikling i fodbold. Alt efter 

hvor spillerne er i deres vækstspurt (før-PHV eller efter-PHV), har de forskellige niveau af 

adaptationer til forskellige typer af fysisk træning. Før-PHV-spillere responderer bedre end efter-

PHV-spillere på styrketræning i kombination med plyometrisk træning eller ved Nordic 

Hamstring-øvelsen, som øger baglårsstyrke og er skadesforebyggende (Peña-González et al., 

2019; Drury et al., 2020). Før-PHV-spillere får også større forbedringer i sprinthastighed, hvis de 

laver sprinttræning (Moran et al., 2018).  
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Efter-PHV-spillere forbedrer til gengæld deres aerobe og anaerobe præstationsevne efter 

sprintintervaltræning i modsætning til før-PHV-spillere, som ikke oplever forbedringer i deres 

præstationsevne efter denne træningsform (Beyer et al., 2020). Efter-PHV-spillere har derudover 

større forøgelse af evnen til at sprinte og hoppe efter rendyrket plyometrisk træning i form af 

’drop jumps’ end før-PHV-spillere (Asadi et al., 2018). 

Skadesrisiko 

Costa e Silva et al. (2017) og Corso (2018) beskriver detaljeret, hvordan unges vækstspurt også har 

betydning for deres skadesrisiko. Muskelvævet vokser langsommere end knogler, og derfor er 

det ekstra sårbart i årene omkring PHV. Ligeledes er knoglerne mere sårbare over for frakturer 

omkring kraftig vækst, fordi kroppens udvikling af knoglemineraler, som styrker knoglen, foregår 

langsommere end knoglevækst. I årene omkring PHV er belastningen af muskler og sener 

højere, og de er derfor mere sårbare. Samlet øger disse forhold risikoen for, at unge omkring PHV 

bliver skadet. Derfor bør trænere og ledere i talentudviklingsmiljøer være opmærksomme på, 

hvornår spillerne er omkring PHV, så det bliver muligt at dosere belastningen omkring den 

kraftige vækstspurt. 
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